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BESZÁMOLÓ A TUDOMÁNYTÖRTÉNETI SZAKOSZTÁLY
20 ÉVES MŰKÖDÉSÉRŐL

Dr. Csíky Gábor*

A Magyarhoni Földtani Társulat el­
nöksége 1970. június 15-én hozta létre a 
Tudománytörténeti Bizottságot, mint ál­
landó elnöki bizottságot, azzal a céllal és 
feladattal, hogy a nagy tudományos és 
társadalmi múlttal, gazdag hagyomá­
nyokkal rendelkező Társulatban, egyrészt 
a haladó hagyományok ápolását szerve­
zetté tegye, másrészt a Társulat és a ma­
gyar földtan múltjára vonatkozó tudo­
mánytörténeti kutatások megkezdése és 
tervszerűvé tétele érdekében az adat- és 
anyaggyűjtést, továbbá a felmérést meg­
kezdje. A bizottság: elnök, titkár és 10 
tagú vezetőségből állt. A bizottság első 
elnöke Majzon László lett. Megjegyzem, 
hogy az igény a hagyományápolás terén 
már előbb is jelentkezett a 60-as évek 
elején, amikoris ezt, a Társulat elnöksége 
által létrehozott alkalmi bizottságok elé­
gítették ki. Ezeknek tagjai voltak, Tasná- 
di K. András, Majzon László, Kriván Pál 
és Csíky Gábor. (Lásd mellékletek!)

Megalakulásakor egy 120 esztendős 
tudományos egyesület — a legrégibb az 
országban — gazdag múltja nagy feladat­
halmazként állt előttünk, így nyilván 
nagy hátralékkal kellett megbirkózni és­
pedig két irányban. Elsősorban a hazai 
feladatok megoldása terén, másodszor a 
világ felé az ún. „hírünk a világban” ér­
dekében is kellett valamit tenni. Erre az a 
bizonyos 3. hely a világranglistán is kö­
telezett bennünket. Ugyanis azóta már 
többször tapasztaltuk, hogy vajmi keve­
set tudnak rólunk és múltunkról.

Első és legfontosabb feladatunk volt 
Társulatunk és szakterületünk múltjára 
vonatkozó alapozó felmérések (adat- és 
anyaggyűjtés, nyilvántartások, kataszte­
rek készítése) elvégzése. Továbbá igen 
fontos feladat szakbibliográfiák összeál-

„A tudomány története, 
maga a tudomány"

Goethe

lítása a kutatás szolgálatára, ismerni azt, 
amit mások már megírtak! Enélkül nem 
lehet elindulni, ez szolgál alapul a feldol­
gozáshoz, a tulajdonképpeni tudo­
mánytörténeti kutatáshoz. — A kutatás 
megkezdését abban a két irányban ter­
veztük, amit még Vadász Elemér pro­
fesszor, mint a M. Tud Akadémia Tudo­
mánytörténeti Főbizottságának egykori 
elnöke nagy vonalakban 1955-ben meg­
jelölt: 1. a földtani tudományok magyar- 
országi helyzetére és fejlődésére vonat­
kozó összefoglaló munkákban, éspedig 
szakágak, igarágak és területek szerint;
2. egyes kimagasló magyar geológus-tu­
dós egyéniségek életművének ismerteté­
sében.

Lássuk az eddigi működés fontosabb 
eseményeit és eredményeit.

Az 1970-ben megalakult MTESZ Tu­
domány- és Technikatörténeti Bizottsága
1972. májusában megtartott első ankét- 
ján, felmérés céljából beszámoltatta a 
MTESZ egyesületeket tudománytörténeti 
tevékenységükről, melyen a Társulat Tu­
dománytörténeti Bizottsága részéről szá­
moltam be. Még ezév októberében a 
MTESZ Bizottsága megrendezte első or­
szágos konferenciáját, melyen a Társulat 
Bizottságának 5 tagja tartott előadást. — 
Ezenkívül még 1972-ben a publikálási le­
hetőségek megteremtése érdekében létre­
hoztuk a „Földtani Tudománytörténeti 
Évkönyv” című kiadványt, melyből ed­
dig 12 szám jelent meg.

1973. áprilisában a Társulat fennállá­
sának 125. évfordulója alkalmából Bi­
zottságunk által rendezett jubileumi em­
lékülésen, néhány kiemelkedő jelentősé­
gű tudósunk, így a két Kubinyi, Koch 
Antal, Schafarzik Ferenc, Böckh Hugó 
életművét méltattuk. A szeptemberben el-

* Előadta a Tudománytörténeti Szakosztály évzáró ülésén, 1991. dec. 16-án.
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hunyt Majzon László helyére a bizottság 
elnökéül Allodiatoris Irmát választottuk 
meg.

1974. októberében, egyik legnagyobb 
geológus-tudós egyéniség, a hazai kd- 
olaj-földgázkutatás „atyja”, Böckh Hugó 
centenáriuma alkalmából emlékülést ren­
deztünk.

1975- ben, a M. Tud. Akadémia alapí­
tásának 150. évfordulója alkalmából ren­
dezett jubileumi ülésszakok keretében, a 
Társulat Tudománytörténeti Bizottsága is 
tartott két emlékülést, melyen geológus 
akadémikusainkról emlékeztünk meg. — 
A Bizottság az 50 éves társulati tagsági 
díszoklevél adományozását javasolta a 
Társulat elnökségének, melynek első íz­
ben való átadására ezévi közgyűlésen ke­
rült sor.

1976- ban nagyobb rendezvényünk 
nem volt.

1977. év február havában rendeztük 
meg az I. Földtani Tudománytörténeti 
Napot, „A magyar ásványi nyersanyagok 
kutatásának története kezdettől 1945-ig” 
címmel. Ennek keretében 11 előadás 
hangzott el, a kőszén és lignit, a kőolaj 
és földgáz, a víz, a bauxit és az építőipari 
nyersanyagok kutatásának történetéről. 
Az ezévi közgyűlésen jóváhagyott módo­
sított alapszabály értelmében bizottsá­
gunk szakosztállyá lépett elő. — Május­
ban a közép-észak-dunántúli szervezettel 
közösen rendezett Földtani Napon tartott 
emlékülésen lelepleztük id. Lóczy Lajos 
emléktábláját a Zirci Bakonyi Panteon­
ban. Nopcsa Ferenc születésének 100. 
évfordulóján, novemberben rendezett 
emlékülésen méltattuk a világhírű ma­
gyar tudós életművét.

1978. szeptemberében szakosztályunk 
első ízben vett részt külföldi nemzetközi 
rendezvényen, éspedig az IUGS (Interna­
tional Union of Geological Sciences) ke­
retében működő INHIGEO (International 
Committee on the History of Geological 
Sciences) VIII. Szimpóziumán Münster- 
ben és Bonnban. Ugyanis 1976-ban Sid- 
neyben tartott 25. Nemzetközi Földtani 
Kongresszuson az INHIGEO bizottsága 
vezetőségi ülésén, szakosztályunk 3 ve­
zetőségi tagját — Dudich Endre, Póka 
Teréz és Csíky Gábor — a bizottság tag­
jává választotta. A münsteri VIII. Szim­
póziumon az INHIGEO bizottság három 
új magyar tagja részt vett és előadást is

tartott. Szakosztályunk számára ez a 
részvétel igen kedvező bemutatkozást, 
kapcsolatfelvételt és sikeres szereplést 
jelentett. Mindez abban jutott kifejezés­
re, hogy felkérték a szakosztályt, illetve 
a Társulatot az 1982. évben a X. INHI­
GEO Szimpózium megrendezésére Buda­
pesten.

1979-ben nagyobb rendezvényünk 
nem volt.

1980. év júliusában Párizsban rende­
zett 26. Nemzetközi Földtani Kongresz- 
szuson szakosztályunk három INHIGEO 
bizottsági tagja részt vett és közös előa­
dást tartott a „Histoire de la Géologie” 
szekció keretében, „Francia—magyar 
kölcsönkapcsolatok a földtani tudo­
mányokban 1832. előtt” címen. Továbbá 
részt vettünk az INHIGEO IX. Szimpózi­
uma előadó és tisztújító ülésén. A 
MTESZ Tudomány- és Technikatörténeti 
bizottsága által szeptemberben Budapes­
ten rendezett, „A természettudományok 
és a technika fejlődésének kérdései Kö- 
zép-Európában 1848— 1918. között” cí­
mű nemzetközi konferencián a szakosz­
tály tagjai hat előadással szerepeltek. Au­
gusztusban lelepleztük Bacsák György 
emléktábláját Alsóbélatelepen, továbbá 
novemberben id. Noszky Jenő centenári­
umi emléktábláját Sashalmon.

1981. év február havában megrendez­
tük a II. Földtani Tudománytörténeti Na­
pot, „A hazai földtudományok egyes ága­
inak története kezdettől 1945-ig” c. té­
makörben, melyen sor került a magyar 
ásványtan, kőzettan-geokémia, őslény­
tan, alkalmazott földtan, vízföldtan és 
műszaki földtan történeti fejlődése is­
mertetésére. Ezenkívül beszámoltam a 
szakosztály 10 éves működéséről. Az au­
gusztusban Bukarestben rendezett XVI. 
Nemzetközi Tudománytörténeti Kong­
resszuson résztvett és előadást tartott Pó­
ka Teréz és Csíky Gábor. — AM. Föld­
tani Társulat 1981. évi márciusi tisztújító 
közgyűlése jóváhagyta a Tudo­
mánytörténeti Szakosztály által január­
ban újraválasztott vezetőségét: elnököt 
(Allodiatoris Irma), titkárt (Csíky Gábor) 
és 14 vezetőségi tagot.

1982. év február havában a szakosz­
tály megrendezte a III. Földtani Tudo­
mánytörténeti Napot, „A hazai földtudo­
mányok fejlődésének néhány fontosabb 
eseménye az 1848— 1918. közötti idő­
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szakban” c. témakörben, melyen hat elő­
adás hangzott el. — Szakosztályunk ez- 
évi és eddigi tevékenységének csúcspont­
ját képezte az INHIGEO X. Szimpóziu­
mának a megrendezése Budapesten, au­
gusztus 16—22. között, „A földtani tér­
képezés és térképszerkesztés története a 
földtani gondolkodás fejlődésének tükré­
ben” c. témakörben. A szervezés a M. T. 
Akadémia, a M. Földtani Társulat, a 
Központi Földtani Hivatal, a M. Á. Föld­
tani Intézet és az ELTE Őslénytani Tan­
széke összefoglalásával történt. A szim­
póziumon 13 ország kutatói részéről 46 
előadás hangzott el; ebből magyar részről 
8 előadás. Emellett megünnepeltük az 
ELTE Őslénytani Tanszéke fennállásának 
100. évfordulóját. Az előadóülések után 
földtani kirándulás volt a Dunakanyarban 
és a Dunántúli-középhegységben.

A szimpózium anyaga a M. T. Akadé­
mia kiadásában, 1984-ben jelent meg, 
szerkesztette Dudich Endre.

Június havában a közép- és észak­
dunántúli területi szervezettel és a M. 
A. Földtani Intézettel közösen rendezett 
Földtani Napon lelepleztük Telegdi Roth 
Károly emléktábláját a Zirci Bakonyi 
Panteonban.

1983. év március havában a szakosz­
tály megrendezte a IV. Földtani Tudo­
mánytörténeti Napot, „A magyarországi 
földtani térképezés és térképszerkesztés 
története a földtani gondolkodás tükré­
ben” c. témakörben, melyen 8 előadás 
hangzott el. — Az elnöki tisztéről lemon­
dott Allodiatoris Irma helyére március­
ban Bogsch László professzort választot­
tuk meg.

1984. év augusztus havában Moszk­
vában rendezett 27. Nemzetközi Geoló­
giai Kongresszuson szakosztályunk két 
vezetőségi tagja, Póka Teréz és Dudich 
Endre vett részt és előadást tartott a His­
tory of Geology sectio keretében. Ezen­
kívül részt vettek az INHIGEO XI. Szim­
póziumán, melynek tisztújító gyűlésén új 
elnökséget és tagokat választottak 4 éves 
ciklusra. A bizottság új főtitkára Dudich 
Endre rendes tag lett, magyar lev. tag 
változatlanul Póka Teréz és Csíky Gábor.

1985. március 18-án rendeztük meg 
az V. Földtani Tudománytörténeti Napot, 
„A magyar ásványi nyersanyagok kutatá­
sának története 1945-től 1975-ig” téma­
körben, melyen 10 előadás hangzott el.

Ez a rendezvény az 1977. évi I. Földtani 
Tudománytörténeti Nap témájának foly­
tatása volt. Ezenkívül Dudich E. részt 
vett a Brit Földtani Intézet által Edin- 
burghben áprilisban rendezett, az Euró­
pai Földtani Társulatok 4. meetingjén, 
melynek keretében az INHIGEO megtar­
totta XII. Szimpóziumát.

1986. évben négy kiemelkedő geoló­
gus egyéniség — Papp Simon, Pávai Váj­
ná Ferenc, Vendl Aladár, Telegdi Roth K.
— életművét méltattuk centenáriumuk al­
kalmából. Ezenkívül Benkő Ferencről és 
200 éves mineralógiájáról emlékeztünk, 
amikoris Weiszburg T. bemutatta a Sza­
káll S.-ral közösen szerkesztett és kiadott 
reprint kötetet. A Társulat 1986. évi tiszt­
újító közgyűlése jóváhagyta a szakosz­
tály által megválasztott vezetőséget; el­
nök Csíky Gábor, titkár Bidló Gábor és 9 
vezetőségi tag.

1987. esztendő nagy eseménye rész­
vételünk a XIII. INHIGEO Szimpóziu­
mon Pisa-Padovában szeptember havá­
ban. Erre az alkalomra angol nyelvű ta­
nulmánykötetet állítottunk össze és ad­
tunk ki, „Rocks, Fossils and History” cí­
men, mely a Földtani Tudománytörténeti 
Évkönyv első különszámaként jelent 
meg. Ezt vittem ki Pisába és mutatta be 
Dudich Endre főtitkár nagy sikerrel a 
szimpózium megnyitó ülésén.

1988. március 21-én rendeztük meg a 
VI. Földtani Tudománytörténeti Napot 
„Kőzetek, ősmaradványok és történelem” 
címmel a pisai szimpózium magyar 
anyagából, melyen 9 előadás hangzott el.
— Októberben résztvettünk az INHI­
GEO, a Szlovák Tudomány- és Technika- 
történeti Társaság, a Szlovák Földtani 
Társulat és a Szlovák Bányászati Múze­
um rendezésében Selmecbányán tartott 
trilaterális (háromoldalú) lengyel—cseh­
szlovák—magyar regionális szimpóziu­
mon, melynek témaköre „A Nyugati-Kár­
pátok földtani kutatásának története az I. 
világháborúig” volt. Ezen magyar részről 
négy előadás hangzott el.

1989. január 10-én Tápióság községi 
tanácsa Papp Károly emlékkiállítást ren­
dezett nagy szülötte emlékére, melyet 
felkérésre megnyitottam és méltattam 
életművét. A hazai földtan és ásványtan 
két nagyságának, Hofmann Károlynak és 
Krenner Józsefnek életművét méltattuk a 
MTA Föld- és Bányászati Tudományok
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osztályával közösen rendezett jubileumi 
évforduló alkalmával. Tízéves várakozás 
és vesződés után elkészült az 1977. évi 
Földtani Tudománytörténeti Napunk elő­
adás anyagából, a hazai ásványi nyers­
anyagkutatások történetéről szóló angol 
nyelvű kötet, „History of Mineral Explo­
ration in Hungary until 1945”, mint az 
Évkönyv 2-ik különszáma. A kötetet si­
került Dudich E. főtitkár segítségével ki­
juttatni a washingtoni 28. geológus kong­
resszus keretében megtartott XIV. Szim­
póziumra, aki azt a tagságnak bemutatta. 
Ezenkívül szakosztályunk néhány tagja 
közreműködött „A magyar—amerikai 
földtudományi kapcsolatok” című téma­
kör feldolgozásában, melynek anyaga az 
érdi Magyar Földrajzi Múzeum gondozá­
sában, annak kiadványában a Földrajzi 
Múzeumi Tanulmányok 7. számában je­
lent meg. A kiadvány földtani részét Hála 
J. szerkesztette. Ez sajnos már nem jutott 
ki Washingtonba.

1990. október 15-én rendezett Böckh 
János emlékülésen három előadásban 
méltattuk teljes életművét, melyen jelen 
voltak a Böckh család, mind hazai, mind 
külföldi tagjai. Ezenkívül megemlékez­
tünk F. J. Müllerről és a tellur felfedezé­
séről, továbbá a 100 éves Eötvös-ingáról.

Kiegészítésképpen néhány számszerű 
adat 20 éves működésünkről. Összegez­
ve, 20 év alatt, 1970— 1990-ig 111 előa­
dóülésen 331 előadás hangzott el. Ezen­
kívül 47 előadás külső, szakosztályon kí­
vüli rendezvényen, vagyis összesen 378 
előadás.

Kiadványunkról a Földtani Tudo­
mánytörténeti Évkönyvről is szólva. Az 
első szám 1973-ban jelent meg 120 pél­
dányban, 48 oldal terjedelemben 5 cik­
kel, a l l .  szám már 250 példányban 287 
oldalon 20 cikkel. A 6. számtól kezdve 
angol nyelvű tartalomjegyzék és angol 
rezümé emeli kiadványunk színvonalát. 
Azóta kiadványunkat külföldön is jegy­
zik az INHIGEO jóvoltából. — Az eddig 
megjelent 12 szám 176 cikket tartalmaz 
1970 oldalon. Az Évkönyv különszáma- 
ként eddig három angol nyelvű kötet je­
lent meg. Az első kötet 1987-ben 36 cik­
kel 333 oldallal, a második 1989-ben 13 
tanulmánnyal 109 oldalon és a harmadik 
most jelenik meg 41 tanulmánnyal 440 
oldallal. Ide számít a budapesti INHI­
GEO Szimpózium kötetében megjelent

hazai nyolc tanulmány is. Erre a négy kö­
tetre büszkék lehetünk, megjelentetésük 
valóságos fegyvertény volt. Összegezve: 
eddig összesen 274 cikket, tanulmányt 
produkáltunk.

Az INHIGEO-ról szólva meg kell je­
gyeznem, hogy szakosztályunk ezen a té­
ren jóval nagyobb eredményt, érdeklő­
dést és elismerést ért el, mint az itthoni 
berkekben. Néhány konkrét példa bizo­
nyítja ezt. Az első a münsteri sikeres fel­
lépés, majd felkérés alapján a budapesti 
X. Szimpózium megrendezése és sikere 
1982-ben, Dudich megválasztása INHI­
GEO főtitkárrá 1984-ben, végül Évköny­
vünk 3 angol nyelvű különszáma — ezek 
tények! — A probléma viszont az, hogy a 
tudománytörténet hazánkban még mindig 
mostohagyerek. — Részt veszünk a 
MTESZ Tudomány- és Technikatörténeti 
Bizottsága munkájában, melynek Du- 
dich-csal együtt tagja vagyunk. A 
MTESZ „Évfordulók a Műszaki és Ter­
mészettudományokban” című kiadványa 
szerkesztő bizottsági tagjaként részt ve­
szek annak összeállításában. Ennek eddig 
10 kötete jelent meg.

Mindezek után néhány szót még az
1991. évi működésünkről. Ez év nagy 
eseménye volt részvételünk a XVI. INHI­
GEO Szimpóziumon Drezdában, szept. 
9— 15. között, amelyen a Társulatot né­
gyen képviseltük (Csíky Gábor, Papp Gá­
bor, Szakáll Sándor, Weiszburg Tamás). 
A szimpózium témaköre a múzeumi gon­
dolat alakulásának a története volt, „Mú­
zeumok és gyűjtemények az ásvány-, 
föld- és őslénytan történetében” címen. 
Az erre az alkalomra összeállított „Muse­
ums and Collections in the History of 
Mineralogy, Geology and Paleontology 
in Hungary” című, angol nyelvű kötetünk 
azonban, sajnos a szimpóziumra nem ké­
szült el, így csak egy előzetes válogatást 
tudtam bemutatni. Szerintem ez a kötet a 
magyar geomuzeológia úttörő műve le- 
end. Visszatekintve, — az elmúlt 20 év 
alatt hét alkalommal vettünk részt előa­
dással az INHIGEO szimpóziumain. — 
November 9-én részt vettünk Tápióságon 
a község vezetősége által rendezett, Papp 
Károlyról elnevezett iskola névadó és 
szobrának avató ünnepségén, amelyen 
Nemecz Ernő akadémikus avatóbeszédet 
tartott, magam pedig a Társulat nevében 
röviden emlékezve koszorút helyeztem
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el. — November 18-án megrendeztük a 
VII. Földtani Tudománytörténeti Napot a 
drezdai kötet anyagából, melyen 13 előa­
dás hangzott el. A Társulat ezévi márciu­
si tisztújító közgyűlése jóváhagyta a 
szakosztály által 1990. dec. 17-én újravá­
lasztott vezetőséget: elnök Csíky Gábor, 
titkár Hála József és 9 vezetőségi tag 
(Bidló Gábor, Dobos Irma, Dudich End­
re, Kaszap András, Kecskeméti Tibor, 
Papp Péter, Póka Teréz, Székyné Fux Vil­
ma, Vitális György).

Befejezésül: bevallom, hogy azon cél­
kitűzéseknek, amelyekről beszámolóm 
elején szóltam, _ csak kis részét tudtuk 
megvalósítani. így a Vadász professzor 
féle direktívák közül a hazai földtudomá­
nyok szakágak és iparágak szerinti törté­
netének összefoglalását sikerült ugyan 
nagyrészt bemutatni a tudománytörténeti 
napokon, de ami a kiemelkedő geológus 
alkotó egyéniségek életműveinek a be­
mutatását illeti, ezen a téren még sok ten­
nivalónk van. Ugyanis nagyrészt csak rö­
vid vázlatos, alkalmi évfordulós életmű 
méltatásokra került eddig sor. Szerintem 
ideje lenne már nagy geológusaink élet­
műveit hosszabb lélegzetű tanulmányok­

ban ismertetni, és meg is jelentetni. A tu­
dományokkal foglalkozó fiatalabb nem­
zedéknek tisztában kell lennie elődei al­
kotó erőfeszítéseinek hosszú folyamatá­
val. A múlt felfedezése, megismerése 
számukra a visszapillantó tükör szerepét 
tölti be, — megkönnyíti a jelen megérté­
sét, és biztosítja a zavartalan haladást a 
jövő felé. Erre ebben a vajúdó világban 
nagy szükség van.

Az elmúlt 20 év alatt igyekeztünk cél­
kitűzéseinkhez híven, a hagyományokat 
ápolva, múltunk értékeit bemutatni, tuda­
tosítani, több-kevesebb sikerrel. Persze a 
törekvés még nem elegendő a sikerhez, 
kedvező munkafeltételek is szükségesek. 
Ezek viszont a mi esetünkben — tudo­
mánytörténetről lévén szó — egyelőre in­
kább jámbor óhajok maradnak. De nem a 
siker volt a célunk, mert érték és siker 
között nagy különbség van, különösen a 
mai világban. Inkább értékes és eredmé­
nyesebb munkálkodást szerettünk volna 
elérni, de tudom, hogy ez csak részben 
sikerült. A további eredményesebb műkö­
dés reményében kívánok mindnyájunk­
nak — jobb szerencsét!
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Mellékletek

5 május ?. o 

'U rJ  /9 6 5

.'iTI'.GS K özponti T itk árság;  
R u d a p e o t

H i v a t k o z á s s a l  a ' /•RZ.HivafuXi L r t e o t tö b e n  meg­
j e l e n t  f e l h í v á s r a ,  T á rsu la tu n k  V á la s z  trónjának, május 19—i  
ü l é s e  behatóan f o g l a l k o z o t t  a magyar f ö l d t a n  é s  rokonäga— 
u n ta ib a n  m űködött  k i v á l ó  éa  munkásságukban máig e lőrem u ta tó  
nagyságú t u d ó s o k  nevének tn eg ö r ö k i t ó a é t  c é l z ó  f ő v á r o n !  taná­
c s i  á t i r a t t a l .

Ka a l k a l o m b ó l  b i z o t t s á g o t  k ü l d ö t t  k i ,  m»3y b i ­
z o t t s á g  a la p o n  m e g f o n t o l á s  óa m é ly r e h a tó  á t n é z e t  után f e l t é t — 
lenvij. i n d o k o l t n a k  t a l á l n á  az a lá b b ia k b a n  f e l s o r o l t  k iv á l ó  ma- 
gvnr  szakemberek éa n e m z e t k ö z i l e g  i s  á l t a l á n o s a n  e l  in n er t  t u ­
d ósok  nevének u t c á k ,  k ö z t e r e k  vagy s é tán yok  m e g j e l ö l é s é v e l  t ö r ­
t é n ő  m e g ö r ö k í t é s é t .

ISEWKÜ FEi.J'.rJC /1 7 4 5  -  1 3 1 6 /
A magyar á s v á n y ‘nn m e g a l a p í t ó j a ,  az  e l s ő  no>»ynr 

/ ó e r n é s z e t r a j z i /  nur.oun l é t r e h o z ó j a ,  t  n m é n z e t i a j z i  Írod )1— 
műnk ú t t ö r ő j e

tlALTRi'N HIKSA / 1 3 3 1  -  1 8 9 5 /
A magyar k ő 3zén k inca  e l o ö  tudományos f e l t á r ó j a ,  

a magyar f ö l d t a n i  I n t é z e t  c ln ő  i g a z g a t ó  j a ,  nz  ő s l é n y t a n  e l s ő  
raagyar p r o f e s s z o r a

no";'ann kAholí /1339 -  189V
G e o ló g u s ,  a J’udui-hepy s ó g  s z e r k e z e t é n e k  r o g f o j t ö j o

KOCH ANTAL / 1 8 4 3  -  1 9 ? 7 /
A nagyai' f ö l d t a n  k i v á l ó  n ö v e l ő j e ,  rcolónirincmze— 

d é k c in k  nagy t a n í t ó m e s t e r e

KliWJHKn JoZG'F /1 3 3 9  -  I 9 2 0 /
V i l á g h í r ű  magyar m in e r a lo g u s ,  n Nemzeti .’«uzeun 

á nványgyii j töményének m e g a l a p í t ó j a

i/ mbürcht KAlvón /1 3 3 9  -  1936 /
A trm éazettudom ányoD  i s m e r e t t e r j e s z t é s  nagynevű  

m ű v e lő j e ,  az  ö s á l l a t t n n  v i l á g h í r ű  tu d ó sa



SUIAF/.HZIK I'K S?IC /1 8 9 4  -  1 9 ^7 /
A nap^Ynr m űszaki f ö l d ' on m ego lo p  i t  ó ja

ZSIG’HJNDY V im )S  /1521  -  1088/
A .m ély fú rás i te c h n ik a  magyar u t t ö r ő d ő ,  " cv 'h rz  

fűződnek e l s ő  u r t é z i k u t j a i n k

Megjogy-ozni kívánjuk, hogy f e ls o r o lta k  közül 
llofnann vá ro ly . U chafarzik Forenn működése alapvetően t i s z ­
tá z ta  n Budai-íiogység fö ld  ta n á t. U tcát e ln ev ezn i róluk a 
h a n s á g i  kerületekben lenne k ív á n a to s .

Z-sigmondy Vilm osról e s e t le g  a '.Tár'>ollr,et orraik 
sétányát leh etn e  o lnevocn i arra t e k in t e t t e l ,  hogy 0  vnronllge  
t i  Széchenyi fürdő t c m a lv iz ó t  ó r iá s i  e r ő f e s z í t é s s e l  Hirópáro 
sz ó ló  tech n ik a i bravúrral ^aigraondy Vilmos o ld o tta  meg.

A továbbiakban f c la o r o lt  k iv á ló  tudósok nevének 
m egörökítése ludapest te r ü le té n  bárhol Javasolható*

/d r ." r ív á n  T ú l /  
fő t itk á r

/dr.C niky Gábor/ 
a  b iz o ttsá g  v e ze tő je



Magyarhoni F ö ld ta n i T ársu lat Elnökségének  
B u d a p e s t

T .

A Magyarhoni F ö ld ta n i T ársu la t E lnöksége m egbízásából 
október 21-én S zörén yi E rn séb et, MajSon L á sz ló , Csiky 
Gábor é s  Hámor Géza t á r s u la t i  tagokból á l ló  b iz o t t s á g  
s z á l l t  k i  a K erep esi tem etőbe a z z a l a c é l l a l ,  hogy 
m egtek in tse  Hantken M iksa, a F ö ld ta n i In té z e t  e lső  
igazgatóján ak  a s í r j á t .
A k is z á l lá s r a  S zörén y i E rzséb et b e je le n té se  nyomán ke­
r ü lt  s o r ,  mely s z e r in t  a s i r  k ü lső  erőszakos beavatko­
zás nyom ait v i s e l i .

A b iz o t t s á g  m e g á lla p íto t ta , hogy a s ir h a n to t fed ő  
szürke márványlapot ism e r e tle n  t e t t e s e k  szak érte lm et  
e lá r u ló  módon e l t á v o l í t o t t á k ,  amelynek nyomai azonban 
a s ir k e r e te n  fe lism e r h e tő k . Az ism ere tlen  t e t t e s e k  
a s ir h a n to t  Sedummal Ü lte t té k  b e , igy  a be nem a v a to t t f 
i l l e t v e  a f e l ü le t e s  szem lé lő  a v á lto z á s t  nem v e h e tte  
é s z r e . M egjegyezzük azonban, hogy a s i r  e t t ő l  e l t e k in t ­
ve n in c s  negnyugató á lla p o tb a n . így  a f e l i r a t  b e tű i­
nek aranyozása le k o p o tt  és a z t  f e l t é t l e n ü l  f e l  k e l l  
uj i t a n i  •

A f e n t i e k k e l  k a p c s o la t b a n  f e l m e r ü l t  az  a g o n d o la t ,  
h e l y e s  l e n n e ,  ha nem CBak e g y é n i l e g ,  hanem in tézm én y e ­
sen  i s  tö rő d n én k  a h a g y o m á n y t i s z t e l e t  é s  á p o lá s  j e g y é ­
ben e l h l t  g e o ló g u s  n a g y j a in k  s i r j a i v a l .
J a v a so lju k  e lő sz ö r  i s  fe lm érés  végzését*  k ik  azok ,é3  
hol t a lá lh a tó  s í r j u k ,  ak ik  i ly e n  vonatkozásban számí­
tásb a  jö h etn ek , mind B udapesten , mind v id ék en , BŐt  

k ü lfö ld ö n  i s .  Ezek után a le h e tő s é g  s z e r in t  meg k e l le —
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ne to k in te n i a s ir ó k a t ,  ég r ö g z ít e n i  k e lle n e  azok 
á l la p o t á t •
Végül i s  a fe lm érés u tán  a s ír o k  leendő szü k ség  s z e r in t i  
karban tartásával k a p cso la to s teen d ők et k e l le n e  meghatároz­
n i .

Kérjük a Magyarhoni F ö ld ta n i T ársu la t E lnökségének á l l á s -  
f o g la lá s á t  a f e n t i  J a v a s la t ta l  k ap cso la tb a n .

B u d a p e s t ,  1 9 6 5 .  november 10—á n .

A b iz o t t s á g  nevében!

/  E r. C siky Gábor /
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5 s zep tem b er  23 
4 2 4 / 9 6 6M á 's o 1 a t

Központi Földtani*  H i v a t a l  
B u d a p e s  t

M egk eresé sü k re  T ársu la tu n k  e ln ö k s é g e  szükkörü b i z o t t ­
s á g o t  k ü l d ö t t  k i ,  hogy a z  e lk ö v e tk e z en d ő  l ő  évben f e l á l l í t a n d ó  
szobrok ,  p l a k e t t e k ,  em lék la p o k  ügyében j a v a s l a t o t  t e g y e h .  

K i k ü l d ö t t  b i z o t t s á g  s zü k ség esn ek  l á t n á ,  ha 
1 9 6 6 - b a n  B e n k ő Keren c  h a lá l á n a k  15o é v f o r d u l ó j a  

a lka lm ából  m e l l s z o b r o t ,  e m l é k t á b l á t  vagy p l a k e t t e t  h e l y e z n é ­
nek e l  a Magyar N e m z e t i  Muzeum é p ü l e t é b e n  v a g y  k e r t j é b e n ;

19&8- b a n  K o c h  A nta l  s z ü l e t é s é n e k  1 2 5 . é v fo r d u ló ­
ján' p i a k e t t e s  e m l é k t á b l á v a l  l á t n á k  e l  az ELTE F ö l d t a n i  Tan­
székének  Koch A n t a l r ó l  e l n e v e z e t t  e lő a d ó te r m e  f a l á t .

Ugyancsak 1968 - b a n  II a h t  k e n Miksa  h a lá lá n a k  
7 5 . é v f o r d u l ó j a  a lk a l m á b ó l  a MÁFI k e r t j é b e n  az  é p ü l e t  a r c h i t e k ­
tú rá j á n a k  m e g f e l e l ő  é p í t é s z e t i  e l h e l y e z é s b e n  s z o b o r p á ly á z a t  
k i i r á s á t  j a v a s o l j a  a b i z o t t s á g ,  melynek l e l e p l e z é s é t  1 959-b en ,  
a MÁFI a l a p í t á s á n a k  l o o , f o r d u l ó j a  a lk a lm áb ó l  l e h e t n e  e s z k ö ­
z ö l n i ,  M eg jeg y e zn i  k i v á n j u k ,  hogy Ha útkén Mj_pGa v o l t  a Föld­
t a n i  I n t é z e t  e l s ő  i g a z g a t ó j a ,  s ő t  a z t  i s ,  hogy az I n t é z e t  e l ­
n e v e z é s é t  a z  ünnepi  a lk a l o m b ó l  Ilantken Miksa nevéve l  l e h e t n e  
é k e s i t e n i .

1 9 7 0 - b e n  l e s z  L ó c z y Bajos  é s  K r e n n e r  
J ó z s e f  h a l á l á n a k  5o é v e s  f o r d u l ó j a .  Lóczy ^ a j o s  szamara b i ­
z o t t s á g  ugyan csak  s z o b o r t e r v  k i i r á s á t  j a v a s o l j a ,  s z i n t é n  a 
MÁFI k e r t j é b e n ,  melynek á t a d á s á t  egy  évve l  korábbra hoznánk^ 
hegy  a i lantkcn szo b o r  l e l e p l e z é s é v e l  egy idaben  a Lóczy szobor  
i s  l e l e p l e z é s r e  k e r ü l h e s s e n .

K renner  J ó z s e f  h a l á l á n a k  5o éves  f o r d u l ó j a  a lka lm ából  
e m lé k t á b lá t  j a v a s o l u n k  p l a k e t t e l ,  melynek e l h e l y e z é s é t  a Nem­
z e t i  Muzeum f a l á n  g o n d o l j u k .
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Lóczy Lajos 5o é v e s  h a l á l o z á s i  f o r d u l ó j a  a lk a lm á b ó l  
j a v a s o l j u k ,  h o g y ' m e l l s z o b r á t  a b a l a t o n f ü r e d i  panthconban i s  
h e l y e z z é k  e l .  I l y e n - i r á n y u  t ö r e k v é s s e l  f o g l a l k o z i k  a Veezprém- 
megyei Id e g e n fo r g a lm i  h i v a t a l  / d r . Z á k o n y i  Feren c /  i s .

É v f o r d u l ó t ó l  f ü g g e t l e n ü l  j a v a s o l j a  a b i z o t t s á g ,  
hogy a Főváros i  Tanács  Szabó J ó z s e f  u t o l s ó  l a k h e l y é t  / B p . V . ,  
S z é b h e n y i  u . /  emblémás e m lé k t á b lá v a l  j e l ö l j e  meg. Nemkülön­
ben Szabó- J ó z s e f  emlékére  s z o b r o t  j a v a s o lu n k  e l h e l y e z n i  az  
ELTE k e r t j é b e n  a T r e f o r t - k e r t b e n ,

/ d r .L r i v á n  F á i /  
f ő t i t k á r




